[image: image1.png]

Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

Fundada em 17 de dezembro de 1969

Considerada de utilidade pública pela Lei nº 3.786, de 17 de dezembro de 1979

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA DA AMPEB

10.06.2010

Aos dez dias do mês junho do ano de dois mil e dez, às dezesseis horas e vinte minutos,  na Sala de Reuniões da Sede da Associação do Ministério Público do Estado da Bahia, situada na Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano, nesta Capital, foi realizada a Segunda Reunião da Diretoria da AMPEB, biênio 2009/2011, onde presentes se encontravam: Jânio Peregrino Braga, Presidente; Adilson de Oliveira, Vice-Presidente; Carlos Augusto Serra de Faria, Diretor Financeiro; Carlos Artur dos Santos Pires, Diretor Administrativo; e Patrícia Peixoto de Mattos, Diretora Social. Com a palavra, o Presidente fez a abertura dos trabalhos e passou à leitura da pauta a ser discutida, a saber:  1.  Solicitações de Colegas no sentido de que a contribuição da AMPEB não seja descontada em folha de pagamento com o propósito de aumentar as suas margens de consignação; 2. Solicitação da Colega Renata Dacach – colaboração da AMPEB para a realização de festa de confraternização; 3. Reforma do Sítio; 4. Festa dos Aposentados; 5. Providências adotadas quanto ao veto à fala da AMPE em sessão do Conselho Superior do Ministério Público; 5. O que ocorrer.   Antes de colocar em discussão o primeiro item da pauta, o Presidente informou que alguns colegas, que vem atravessando dificuldades financeiras, solicitaram-lhe que as suas contribuições da AMPEB deixassem de ser descontadas em folha de pagamento, a fim de que, desse modo, as suas margens de consignação fossem aumentadas, facilitando, assim, a aquisição de empréstimos maiores.  Deliberou a Diretoria, à unanimidade, pela  negativa àqueles pedidos, mantendo-se o desconto em folha de pagamento para todos os Associados, sem distinção. Passou-se à discussão do segundo item da pauta – Solicitação da Colega Renata Dacach. Deixou-se de colocar em discussão esse item, vez que já deliberou a Diretoria acerca da matéria em reunião anterior, no sentido de não mais contribuir para a realização de eventos nas Promotorias da Capital e interior. Prosseguindo, o Presidente deu continuidade à reunião e colocou em discussão o terceiro item da pauta – Reforma do Sítio São Paulo. Informou o Diretor Administrativo, Carlos Artur dos Santos Pires, que as reformas do Sítio já estavam em andamento e o próximo passo será dar início às obras de recuperação do parque infantil, inclusive com a aquisição de alguns brinquedos.  Deliberou, portanto, a Diretoria no sentido de dar continuidade à reforma apontada, com a maior brevidade possível, a fim de que as crianças não fiquem muito tempo sem condições de utilizar o espaço a elas destinado. Em seguida, colocou-se em discussão –  A Festa dos Aposentados, ocasião em que a Diretora Social, Patrícia Mattos, ponderou a respeito da necessidade de começar a organizar o dito evento, que normalmente ocorre no mês de setembro, sugerindo que ao invés de um almoço, como sempre ocorre, fosse oferecido um jantar. Deliberou a Diretoria, após consulta ao Diretor Financeiro, Carlos Augusto Serra de Faria, no sentido de que a Diretora Social começasse a adotar as providências necessárias para a realização da Confraternização dos Aposentados. Passou-se à discussão do último item da pauta – O veto à fala da AMPEB em sessão do Conselho Superior do Ministério Público. Dando início à discussão do tema, informou o Presidente que em sessão do Conselho Superior do Ministério Público, o Dr. José Gomes Brito, Procurador-Geral de Justiça que a esta presidia negou à AMPEB o direito à fala, contrariando Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público. Informou o Presidente que já adotou como providência a expedição de ofício ao Procurador-Geral de Justiça, solicitando a fita de áudio da mencionada sessão, a fim de dar conhecimento de tal fato ao Conselho Nacional do Ministério Público e, com isso, ver preservado um direito da AMPEB, assegurado por meio de Resolução, pelo aludido Órgão. Na mais havendo o Presidente deu por encerrada a reunião e determinou a lavratura da presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, ........................................................., Aracy Dias da Silva, Diretora Secretária, e por todos os presentes.

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

DIRETORA SECRETÁRIA

DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIRETOR FINANCEIRO

DIRETOR SOCIAL

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3321-9032

CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

[image: image1.png]_1234259370